УИД: 86МS0036-01-2024-000322-58
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-121-1901/2024 об административном правонарушении
город Мегион

25 января 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Яковченко М.В., с участием Мурзака А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Мурзака Александра Владимировича, .........
УСТАНОВИЛ:
Мурзак А.В., в отношении которого вступившим в законную силу 25.05.2023 года решением Мегионского городского суда ХМАО-Югры от 10 мая 2023 года по делу № 2а-590/2023 установлен административный надзор на срок со дня вступления решения суда в законную силу до погашения судимости, то есть до 08.04.2025 г, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, в установленные им дни, 1 раз в месяц, будучи должным образом ознакомленным с графиком явки (08.06.2023г.), проживая по адресу: город Мегион, ул. ..., д. ..., 10 ноября 2023 года в 17:15 часов в ОМВД России по г. Мегиону на обязательную регистрацию не явился, тем самым, совершил повторно правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, при отсутствии в его деянии признаков уголовно наказуемого деяния.
При составлении протокола об административном правонарушении Мурзак А.В.  пояснил, что с нарушением согласен.
В ходе рассмотрения дела Мурзак А.В. вину признал полностью и раскаялся в содеянном.
Факт совершения Мурзаком А.В. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 86 169818(4628) от 20.11.2023 года, в котором описано совершенное Мурзаком А.В. деяние;
- рапортом сотрудника полиции от 14.11.2023 года, согласно которому Мурзак А.В. 10 ноября 2023 года в 17:15 часов в кабинет № 211 дома № 33/1 по улице Свободы города Мегиона на обязательную регистрацию не явился, тем самым, совершив повторно правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния;
- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 08 июня 2023 года, согласно которому, Мурзаку А.В. установлена обязанность являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц, каждую 2-ю пятницу каждого месяца в кабинет № 205 дома № 33/1 по улице Свободы города Мегиона;
- копией графика прибытия на регистрацию поднадзорного Мурзака А.В. на 2023 год, с которым он был ознакомлен, и ему вручена копия – 08.06.2023 г.;
- копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому 10 ноября 2023 года Мурзак А.В. на обязательную регистрацию не явился;
- копией решения Мегионского городского суда ХМАО-Югры от 10 мая 2023 года по делу № 2а-590/2023 установлен административный надзор на срок со дня вступления решения суда в законную силу до погашения судимости, то есть до 08.04.2025 г, в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, в установленные им дни, 1 раз в месяц;
- копией заявления Мурзака А.В. от 08.06.2023 года, согласно которому местом его проживания является адрес: ХМАО – Югра, город Мегион, ул. ..., д. ...;
- копией предупреждения от 08.06.2023 года об ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений;
- справкой врио ст. инспектора НоАН ОМВД России по г. Мегиону от 16.11.2023 года, согласно которой Мурзак А.В. к уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации не привлекался.
Согласно копии постановления по делу № 5-964-1901/2023 об административном правонарушении от 16 октября 2023 года, Мурзак А.В. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 07.11.2023 года, срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек.
Мировой судья квалифицирует деяние Мурзака А.В. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения, согласно справке ОМВД России по г. Мегиону на физическое лицо.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, его отношение к содеянному, характер совершенного правонарушения, что свидетельствует о пренебрежительном отношении к требованиям закона и ограничения, назначенным судом, наличие обстоятельства, отягчающего наказание. Мировой судья, полагает невозможным назначить правонарушителю иное наказание, кроме административного ареста, ввиду неэффективности других видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в достижении целей и задач административного наказания.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мурзака Александра Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок наказания Мурзаку Александру Владимировича исчислять с 25 января 2024 года.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района
 М.В. Яковченко

подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
25 января 2024 год